
Arhi
ve

le 
Nati

on
ale

 al
e R

om
an

iei

SJA
N M

ara
mure

s

   
 ARHIVELE NAŢIONALE             
 DIRECŢIA JUDEŢEANĂ MARAMUREŞ 
 
Fond nr. 743: “Colecţia Registre stare civilă” 
Seria: “Registre stare civilă, exemplarul II ” 
Inv. nr. 1371 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTARUL 
 

COLECŢIEI „REGISTRE DE STARE CIVILĂ” 
SERIA „REGISTRE DE STARE CIVILĂ, EXEMPLARUL II” 

1895-1900 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                         
                                             U.a.: 137 

               Nr. file:  
                                                                                     Ex.nr. 

 



Arhi
ve

le 
Nati

on
ale

 al
e R

om
an

iei

SJA
N M

ara
mure

s

MINISTERUL INTERNELOR ŞI REFORMEI ADMINISTRATIVE     
          ARHIVELE NAŢIONALE    
DIRECŢIA JUDEŢEANĂ MARAMUREŞ                                                         
 
 
 
FOND NR. 743- COLECŢIA „REGISTRE DE STARE CIVILĂ”         
SERIA „REGISTRE DE STARE CIVILĂ, EXEMPLARUL II” 
INVENTAR NR. 1371 
 
 
 
                                                                 PREFAŢĂ       
 
              În perioada 2001-2002 au fost preluate de la Serviciul Public Comunitar de Evidenţă 
a Persoanei registre de stare civilă create de către administraţia publică locală, anii extremi 
1895-1900, însumând 7.30 m.l., respectiv 137 unităţi arhivistice.  
              Datorită caracterului lor şi a genului de act pe care îl reprezintă, acestea au fost 
ordonate şi inventariate în cadrul colecţiei “Registre de stare civilă”, dar constituie o parte 
structurală distinctă de registrele de stare civilă preluate de la 0ficiile Parohiale.    
              Seria (partea structurală) de faţă cuprinde registre de stare civilă create de 
administraţia publică locală a judeţului Maramureş, reprezentând exemplarul nr. II, cel predat 
la Serviciul Public Comunitar de Evidenţă a Persoanei, registrele fiind scrise în limba 
maghiară.   
              Registrele de stare civilă au fost ordonate pe localităţi, în ordinea alfabetică a 
acestora şi inventariate în următoarea ordine: născuţi, căsătoriţi şi decedaţi. Fiecare registru 
conţine înregistrări de naştere, căsătorie şi deces de diferite confesiuni (romano-catolică, 
greco-catolică, reformată, luteran-evanghelică şi izraelită).   
              În inventarul seriei „Registre de stare civilă”, la rubrica “numărul vechi al unităţii 
arhivistice” este trecut atât primul număr de inventar dat de către Serviciul Public Comunitar 
de Evidenţă a Persoanei, cât şi numărul de inventar dat, în vechiul inventar (nr. 1317) de către 
Direcţia Judeţeană Maramureş a Arhivelor Naţionale.   
              Unele registre conţin înregistrări din mai multe localităţi (sate aferente „comunelor” 
respective); de aceea, în inventarul seriei de faţă, la rubrica „Observaţii” sunt menţionate, în 
cazul registrelor de naşteri sau de decese şi celelalte localităţi aparţinătoare care apar în 
registre, având în vedere faptul că, în perioada respectivă, înscrierea în registre se făcea la 
notariatul cercual, la care erau arondate mai multe localităţi.   
               Unele localităţi, ca de exemplu: Kerles, Korleis, Ferenczvőlgy sau Totosbánya, cu 
denumirea în limba maghiară nu au fost identificate în “Dicţionarul istoric al localităţilor din 
Transilvania”, autor Coriolan Suciu, fapt pentru care ele au fost menţionate, la rubrica 
“Observaţii”, doar cu denumirea (boldată) în limba maghiară, la fel fiind trecute şi în “Indexul 
alfabetic al localităţilor”.  
              Din motive practice, inventarul seriei “Registre de stare civilă preluate de la 
administraţia publică locală, 1895-1900”, este precedat de un index alfabetic al localităţilor 
înscrise, cu denumirile vechi şi cele contemporane ale acestora, atât în limba maghiară cât şi 
în limba română.                    
 
     Baia Mare,                                                                                             Întocmit, 

28.03.2008 Inspector principal       
 
                                                                                                   IOAN-VASILE ROGOZSAN 



Arhi
ve

le 
Nati

on
ale

 al
e R

om
an

iei

SJA
N M

ara
mure

s

DIRECŢIA JUDEŢEANĂ MARAMUREŞ   
      ARHIVELE NAŢIONALE  
    
FOND NR. 743- COLECŢIA „REGISTRE DE STARE CIVILĂ”         
SERIA „REGISTRE DE STARE CIVILĂ, EXEMPLARUL II” 
INVENTAR NR. 1371 
 
 
                                                                                            INVENTARUL    
                                               SERIEI “REGISTRE DE STARE CIVILĂ”, EXEMPLARUL NR. II 
 
                                            

NR. DE 
INVENTAR 

NR. 
VECHI  
AL U.A. 

CUPRINSUL  U.A. ANII  
EXTREMI 

NR. 
FILE 

OBSERVAŢII 

1 1 
56 

ARDUSAT-naşteri 1895-1899   Cuprinde  localităţile: - ACIUA ( Balotafalu)  
                                    - ARDUSAT ( Erdöszada) 
                                    - SÂRBI ( Oláujfalu) 

2 473 
142 

ARINIŞ – decese 1895-1900  Cuprinde  localităţile: - ARINIŞ  (Egerhat) 
                                   - ASUAJU DE JOS ( Alsoszivágy)  
                                   - ASUAJU DE SUS ( Felsöszivágy)  
                                 - BĂIŢA DE SUB CODRU  ( Moso bánya) 

3 37 
57 

ASUAJU DE SUS –naşteri 1895-1900   Cuprinde  localităţile: - ARINIŞ ( Egerhat)  
                                    - ASUAJU DE JOS (Alsószivagy) 
                                    - ASUAJU DE SUS  (Felsöszivagy)     

4 1 
29 

BAIA MARE – naşteri 1895-1897  Cuprinde  cartierele: - BLIDARI  (Blidaritelep)                              
                                  - FERNEZIU (Alsófernezély)      
                                  - VALEA BORCUTULUI ( Bórpatak)      
                                  - VALEA NEAGRĂ  (Feketepatak)    

             ?  PATAKTELEP  
                                  - VALEA ROŞIE  (Veresviz)         

5 2 
30 

BAIA MARE- naşteri 
 

1898   Cuprinde cartierele: - BLIDARI  (Blidaritelep) 
                                  - VALEA BORCUTULUI  (Bórpatak) 
                                  - VALEA NEAGRĂ  (Fekepatak)  

 1



Arhi
ve

le 
Nati

on
ale

 al
e R

om
an

iei

SJA
N M

ara
mure

s

 
6 
 

3 
31 

BAIA MARE- naşteri
 

1899-1900  
 
 

 Cuprinde cartierele: - BLIDARI ( Blidaritelep) 
                                 - VALEA BORCUTULUI ( Bórpatak) 
                                 - VALEA NEAGRĂ ( Fekepatak)  
                                 - VALEA ROŞIE ( Veresviz) 

7 401 
32 

BAIA MARE -naşteri 1895-1899  Cuprinde localităţile: - FERNEZIU ( Alsófernezély) 
                                   - FIRIZA ( Felsöfernezély)  
                                   - SATU NOU DE SUS ( Felsöújfalu)  
                                  - TĂUŢII DE SUS ( Girodtótfalu)  

8 419 
117 

BAIA MARE –  
                     căsătorii 

1895-1898                                        BAIA MARE   ( Nagybánya, Nagy Bánya) 

9 1 
126 

BAIA MARE -decese
 

1895-1897  Cuprinde cartierele: - BLIDARI ( Blidaritelep)    
                                 - VALEA BORCUTULUI ( Bórpatak)   
                                 - VALEA NEAGRĂ ( Feketepatak) 

10 2 
127 

BAIA MARE-decese 1898-1900  Cuprinde cartierele: - BLIDARI  (Blidaritelep ) 
                                 - VALEA BORCUTULUI ( Bórpatak)  

- VALEA NEAGRĂ (Feketepatak)  
- VALEA ROŞIE ( Veresviz)  
- ULMÁSZATELEP  (Ulmoasa -Băiţa)  

11 21 
128 

BAIA MARE-decese 1895-1900  Cuprinde localităţile: - BAIA MARE   ( Nagybánya, Nagy bánya)    
                                  - FERNEZIU ( Alsófernezély)   
                                  - FIRIZA ( Felsöfernezély)  
                                  - SATU NOU DE SUS ( Felsöújfalu)  
                                 - TĂUŢII DE SUS ( Girodtótfalu) 

12 1 
33 

BAIA SPRIE –naşteri 1895-1898  Cuprinde localităţile: -  BAIA SPRIE  (Felsöbánya)  
                                                        ?  KERLES  
                                                        ?  KORLEIS 

13 2 
34 

BAIA SPRIE –naşteri 1899-1900                                       BAIA SPRIE ( Felsöbánya) 

14 55 
58 

BĂIŢA DE SUB 
CODRU – naşteri 

1895-1900  Cuprinde localităţile: -  BĂIŢA ( Mósóbánya) 
                                   -  ODEŞTI ( Vadafalva)  

 - SEINI ( Szinyérváralja) 
                                   - URMINIŞ ( Örményes) 
                                 -BĂIŢA (canton silvic)- Mósóbánya huta erdeszlak 

 2



Arhi
ve

le 
Nati

on
ale

 al
e R

om
an

iei

SJA
N M

ara
mure

s

15 492 
143 

BĂIŢA DE SUB 
CODRU – decese 

1895-1900  Cuprinde localităţile: - BĂIŢA (Mósóbánya)   
                                   - ODEŞTI (Vadafalva)   
                                   - URMINIŞ (Örményes) 

16 169 
59 

 BÂRSANA –naşteri 1895-1898  Cuprinde localităţile: - BÂRSANA ( Bárczánfalva) 
                                  - VĂLENI (Mikólapatak) 

17 179 
60 

BÂRSANA- naşteri 1895-1900  Cuprinde localităţile: - NĂNEŞTI (Nánfalva) 
 - ONCEŞTI (Váncsfalva) 
 - VALEA STEJARULUI (Disznópataka) 

18 554 
144 

BÂRSANA- decese 1895-1900  Cuprinde localităţile: - BÂRSANA (Bárczánfalva)  
                                  - VĂLENI (Mikólapatak) 

19 215 
61 

BOCICOIU MARE – 
                        naşteri 

1895-1897                                       BOCICOIU MARE (Nagybocskó) 

20 216 
62 

BOCICOIU MARE – 
                        naşteri 

1898-1899                                      BOCICOIU MARE (Nagybocskó) 

21 225 
63 

BOCICOIU MARE – 
                        naşteri 

1895-1898  Cuprinde localităţile: - CRĂCIUNEŞTI (Karácsónyfalva)  
                                  - TISA (Veresmárt, Veresmárton)  

22 239 
123 

BOCICOIU MARE – 
                     căsătorii 

1895-1900  Cuprinde localităţile: - BOCICOIU MARE (Nagybocskó)  
                                   - POIANA COBILEI  (Kabolapojána) 

23 256 
64 

BOGDAN VODĂ –  
                        naşteri 

1895-1900  Cuprinde localităţile: - BOCICOIEL ( Kis Bocskó) 
                                  - BOGDAN VODĂ (Kónhya) 

24 85 
35 

BORŞA – naşteri 1895-1896  Cuprinde localităţile: - BORŞA (Borsa)  
                                  - BAIA BORŞA (Borsabánya) 

25 86 
36 

BORŞA – naşteri 1897  Cuprinde localităţile: - BORŞA (Borsa) 
                                  - BAIA BORŞA (Borsabánya) 

26 87 
37 

BORŞA – naşteri 1898  Cuprinde localităţile: - BORŞA (Borsa) 
                                  - BAIA BORŞA (Borsabánya)   

               ?  BORSA FUNTINA 
27 88 

38 
BORŞA - naşteri 1899  Cuprinde localităţile : - BORŞA (Borsa) 

                                    - BAIA BORŞA (Borsabánya)  
28 89 

39 
BORŞA – naşteri 1900  Cuprinde localităţile: - BORŞA (Borsa) 

                                  - BAIA BORŞA (Borsabánya) 
29 201 

118 
BORŞA – căsătorii 1895-1899  Cuprinde localităţile: - BORŞA (Borsa) 

                                                   ?  BORSAN PAPPFALVA 
 

 3



Arhi
ve

le 
Nati

on
ale

 al
e R

om
an

iei

SJA
N M

ara
mure

s

30 266 
129 

BORŞA – decese 1895-1897  Cuprinde localităţile: - BORŞA (Borsa) 
                                  - BAIA BORŞA (Borsabánya)    
                                                   ?  DUBOVO 

31 267 
130 

BORŞA – decese  1898-1899  Cuprinde localităţile: - BORŞA (Borsa)    
                                  - BAIA BORŞA (Borsabánya) 

32 332 
65 

BUDEŞTI – naşteri 1895-1898  Cuprinde localităţile: - BUDEŞTI (Budfalva) 
                                   - JEREAPĂN (Zsarápabánya)                                   
                                   - SÂRBI (Szerfalva)  

33 640 
145 

BUDEŞTI – decese 1895-1900  Cuprinde localităţile: - BUDEŞTI (Budfalva) 
                                   - JEREAPĂN (Zsarápabánya telep)  
                                   - SÂRBI (Szerfalva) 
                                            ?  TOTOSBÁNYA 

34 236 
40 

CAVNIC – naşteri 1895-1898  Cuprinde localităţile : - CAVNIC (Kapnikbánya) 
                                   - CAVNICUL DE JOS (Alsókapnik) 

35 306 
131 

CAVNIC – decese  1895-1898  Cuprinde localităţile: - CAVNIC (Kapnikbánya) 
                                  - CAVNICU DE JOS (Alsókapnik)  
                                  - CAVNICU MARE (Nagy Kapnikbánya) 

36 361 
66 

CĂLINEŞTI – naşteri 1895-1899  Cuprinde localităţile: - CĂLINEŞTI (Felsökálinfalva) 
                                   - CORNEŞTI (Somfalva) 
                                   - FEREŞTI (Fejérfalva) 

37 449 
69 

CÂMPULUNG  
  LA TISA – naşteri 

1895-1899                                        CÂMPULUNG LA TISA (Hossúmező) 

38 704 
146 

CÂMPULUNG   
 LA TISA – decese 

1895-1900                                        CÂMPULUNG LA TISA (Hossúmező) 

39 386 
67 

CERNEŞTI – naşteri 1895-1899  Cuprinde localităţile: - CERNEŞTI (Csernefalva)   
- CIOCOTIŞ  (Csokás) 

                                   - FÂNAŢE (Fónácz) 
 

40 422 
68 
 

CICÂRLĂU – naşteri 1895-1899  Cuprinde localităţile: - ARIEŞU DE CÂMPIE (Mezöaranyos) 
                                   -BÂRGĂU (Kissikárló) 
                                   - BUŞAG (Buság) 
                                   - CICÂRLĂU (Nagysikárló)  
                                   - MERIŞOR (Monostor) 

 

 4



Arhi
ve

le 
Nati

on
ale

 al
e R

om
an

iei

SJA
N M

ara
mure

s

41 469 
70 

COPALNIC 
MĂNĂŞTUR-naşteri 

1895-1899  Cuprinde localităţile: - COPALNIC (Szurduk Kápolnok)  
                                  - COPALNIC MĂNĂŞTUR (Kápolnok Monostor)  
                                  - RUŞOR (Rózsapatak) 

42 478 
79 

COPALNIC  
MĂNĂSTUR-naşteri 

1895-1899  Cuprinde localităţile: - BREBENI (Brébfalva)  
                                   - FĂUREŞTI (Kovácskápolnok)  
                                   - LĂSCHIA (Lacháza, Láczház) 
                                   - PLOPIŞ (Nyárfás) 
                                   - TRESTIA (Kötelesmező) 
                                   - VAD (Révkápolnok) 

43 549 
71 

CUPŞENI – naşteri 1895-1899  Cuprinde localităţile: - COSTENI (Kosztafalva) 
                                  - CUPŞENI (Kupsafalva)                  
                                  - UNGURENI (Budafalva) 

44 766 
147 

CUPŞENI – decese 1895-1899  Cuprinde localităţile: - COSTENI (Kosztafalva) 
                                  - CUPŞENI (Kupsafalva)   
                                  - UNGURENI (Budafalva) 

45 578 
72 

DESEŞTI – naşteri 1895-1898  Cuprinde localităţile: - CÂMPULUNG LA TISA (Hossúmező)   
                                   - DESEŞTI (Desze) 
                                  - HĂRNICEŞTI (Hernecs)  
                                  - MARA (Krácsfalva) 
                                  - SAT ŞUGATAG (Falusugatag) 

46 783 
148 

DESEŞTI – decese 1895-1900  Cuprinde localităţile: - DESEŞTI (Desze) 
                                  - HĂRNICEŞTI (Hernecs)                                          
                                 - MARA (Krácsfalva)           
                                 - SAT ŞUGATAG (Falusugatag) 

47 609 
73 

DRAGOMIREŞTI –  
                        naşteri 

1895-1898  Cuprinde localităţile: - BOGDAN VODĂ (Kónhya)     
                                  - DRAGOMIREŞTI (Dragomérfalva)                        

48 640 
74 

DUMBRĂVIŢA –  
                        naşteri 

1895-1900  Cuprinde localităţile: - CHECHIŞ (Olahkékes) 
                                   - DUMBRĂVIŢA (Szakállasdombó)        
                                   - RUS (Kékeoroszfalu)        
                                   - ŞINDREŞTI (Felsösándorfalu)     
                                   - UNGURAŞ (Magyar Kékes) 

49 809 
149 

DUMBRĂVIŢA –  
                        decese 

1895-1900  Cuprinde localităţile: - CHECHIŞ (Olahkékes)     
                                   - DUMBRĂVIŢA (Szakállasdombó)            
                                   - RUS (Kékeoroszfalu)                                   

 5



Arhi
ve

le 
Nati

on
ale

 al
e R

om
an

iei

SJA
N M

ara
mure

s

                                   - ŞINDREŞTI (Felsösándorfalu)             
                                   - UNGURAŞ (Magyar Kékes) 

50 663 
75 

FĂRCAŞA – naşteri  1895-1900  Cuprinde localităţile: - FĂRCAŞA (Farkasaszó)        
                                   - SÂRBII FĂRCAŞEI (Olahtótfalu)        
                                   - TĂMAIA (Tománya) 

51 691 
76 

GIULEŞTI – naşteri 1895-1897  Cuprinde localităţile: - BERBEŞTI (Bártfalva) 
                                   - GIULEŞTI (Gyulafalva)        
                                   - MĂNĂSTIRE (Gyulamonostor)     
                                   - VADU IZEI (Farkasrév) 

52 692 
77 

GIULEŞTI – naşteri 1898-1899  Cuprinde localităţile: - BERBEŞTI (Bártfalva) 
                                   - GIULEŞTI (Gyulafalva) 
                                   - VADU IZEI (Farkasrév)  

53 844 
150 

GIULEŞTI – decese 1895-1898  Cuprinde localităţile: - BERBEŞTI (Bártfalva)    
                                   - GIULEŞTI (Gyulafalva)      
                                   - MĂNĂSTIRE (Gyulamonostor)        
                                   - VADU IZEI (Farkasrév)   

54 742 
78 

IEUD – naşteri 1895-1899                                         IEUD (Joód, Ioód) 

55 776 
80 

LĂPUŞU 
ROMÂNESC- naşteri

1895-1899  Cuprinde localităţile: - LĂPUŞU ROMÂNESC (Oláhlápos)    
                                  - PĂDUROI (Rojahida)  

56 817 
81 

MIREŞU MARE –  
                        naşteri 

1895-1900  Cuprinde localităţile: - MIREŞU MARE (Nagy Nyires)  
                                   - TULGHIEŞ (Tölgyes)     
                                   - REMEŢI (Gyökeres) 

57 822 
82 

MIREŞU MARE –  
                        naşteri 

1895-1899  Cuprinde localităţile: - CURTUIUŞU MARE (Nagykörtvélyes)   
                                   - FERICEA (Fericse)   
                                   - IADĂRA (Ieder)    
                                   - STEJERA (Jávorfalva)  
                                   - VĂLENII ŞOMCUTEI (Somkútpataka) 

58 910 
151 

MIREŞU MARE –  
                        naşteri 

1895-1900  Cuprinde localităţile: - CURTUIUŞU MARE (Nagykörtvélyes) 
                                   - FERICEA (Fericse)   
                                   - IADĂRA (Ieder)    
                                   - STEJERA (Jávorfalva)   
                                   - VĂLENII ŞOMCUTEI (Somkútpataka)  

 6



Arhi
ve

le 
Nati

on
ale

 al
e R

om
an

iei

SJA
N M

ara
mure

s

59 856 
63 

MOISEI – naşteri 1895-1898                                          MOISEI (Mojszen) 

60 890 
94 

OARŢA DE JOS –  
                        naşteri 

1895-1900  Cuprinde localităţile: - MOTIŞ (Mutos) 
                                   - OARŢA DE JOS (Alsóvárcza)     
                                   - OARŢA DE SUS (Felsövárcza)   
                                   - ORŢIŢA (Középvárcza) 

61 937 
152 

OARŢA DE JOS –  
                        naşteri 

1895-1900  Cuprinde localităţile: -  MOTIŞ (Mutos)  
                                   - OARŢA DE JOS (Alsóvárcza)  
                                   - OARŢA DE SUS (Felsövárcza)  
                                   - ORŢIŢA (Közepvárcza) 

62 908 
85 

OCNA ŞUGATAG – 
                        naşteri 

1895-1898  Cuprinde localităţile: - BREB (Bréb) 
                                   - HOTENI (Hotinka)   
                                   - OCNA ŞUGATAG (Aknasugatag) 

63 949 
153 

OCNA ŞUGATAG – 
                        naşteri 

1895-1899  Cuprinde localităţile: - BREB (Bréb)  
                                   - HOTENI (Hotinka)    
                                   - OCNA ŞUGATAG (Aknasugatag) 

64 941 
86 

PETROVA – naşteri 1895-1898  Cuprinde localităţile: - BISTRA (Petrovabisztra)    
                                  - CRASNA VIŞEULUI (Petrovakraszna)   
                                  - PETROVA (Petrova) 

65 970 
154 

PETROVA – decese 1895-1900  Cuprinde localităţile: - BISTRA (Petrovabisztra)      
                                   - CRASNA VIŞEULUI (Petrovakraszna) 
                                   - PETROVA (Petrova) 
 

66 976 
87 

POIENILE DE SUB 
MUNTE – naşteri 

1895-1896  Cuprinde localităţile: - POIENILE DE SUB MUNTE (Ruszpolyána) 
                                                                ?  RUSZKIRVA               

67 977 
88 

POIENILE DE SUB 
MUNTE – naşteri 

1897-1898  Cuprinde localităţile: - POIENILE DE SUB MUNTE (Ruszpolyána)         
                                                                ?  RUSZKIRVA               

68 978 
89 

POIENILE DE SUB 
MUNTE – naşteri  

1899  Cuprinde localităţile: - POIENILE DE SUB MUNTE (Ruszpolyána)         
                                                                ?  RUSZKIRVA                       

69 979 
90 

POIENILE DE SUB 
MUNTE – naşteri 

1900  Cuprinde localităţile: - POIENILE DE SUB MUNTE (Ruszpolyána) 
                            ?  RUSZKIRVA                           
 

70  POIENILE DE SUB 
MUNTE – căsătorii 

1895-1899                                        POIENILE DE SUB MUNTE (Ruszpolyána) 

 7



Arhi
ve

le 
Nati

on
ale

 al
e R

om
an

iei

SJA
N M

ara
mure

s

71 984 
155 

POIENILE DE SUB 
MUNTE – decese 

1895-1898  Cuprinde localităţile: - POIENILE DE SUB MUNTE (Ruszpolyána)         
                                                                ?  RUSZKIRVA                  

72 1050 
91 

RECEA – naşteri 1895-1898  Cuprinde localităţile: - GROŞI (Tökés) 
                                   - MOCIRA (Hidegkút)   
                                   - OCOLIŞ (Feketefalu)     
                                   - RECEA (Lénárdfalu)  
                                   - SATU NOU DE JOS (Alsóujfalu)  

73 1058 
92 

RECEA – naşteri 1895-1900  Cuprinde localităţile:  - BOZÂNTA MARE (Ó-Bozintan, 
                                                                         Óláh-Bozintan)                     
                                   - BOZÂNTA MICĂ (Kisbozinta)   
                                   - COLŢIREA (Kolczér)  
                                   - LĂPUŞEL (Hagymás-Lápós) 

74 1014 
156 

RECEA – decese 1895-1900  Cuprinde localităţile: - GROŞI (Tökés) 
                                   - MOCIRA (Hidegkút)   
                                   - OCOLIŞ (Feketefalu)  
                                   - RECEA (Lénárdfalu)   
                                   - SATU NOU DE JOS (Alsóujfalu)  

75 1105 
93 

REMEŢI – naşteri 1895-1898  Cuprinde localităţile: - REMEŢI (Remete)     
                                   - TECEU (Técsö) 

76 1106 
94 

REMEŢI – naşteri 1899-1900  Cuprinde localităţile: - REMEŢI (Remete) 
                                   - TECEU (Técsö) 

77 1131 
125 

REMEŢI – căsătorii 1895-1898  Cuprinde localităţile: -  REMEŢI (Remete)   
                                   - TECEU (Técsö)                               

78 1044 
157 

REMEŢI – decese 1895-1898                                         REMEŢI (Remete) 

79 1048 
158 

REMEŢI – decese 1895-1899  Cuprinde localităţile: - REMEŢI (Remete)    
                                   - TECEU (Técsö)  
                                               ?  FERENCZVŐLGY 

80 1179 
95 

RONA DE SUS –  
                        naşteri 

1895-1897  Cuprinde localităţile: - RONA DE JOS (Alsó Róna)   
                                   - RONA DE SUS (Felsö Róna) 

           ?  FELSŐ RÓNA RÓNAPOLYÁNA         
81 1180 

96 
 

RONA DE SUS -   
                        naşteri 

1898-1899  Cuprinde localităţile: - RONA DE JOS (Alsó Róna)  
                                   - RONA DE SUS (Felsö Róna) 

             ?  FELSŐ RÓNA RÓNAPOLYÁNA 

 8



Arhi
ve

le 
Nati

on
ale

 al
e R

om
an

iei

SJA
N M

ara
mure

s

82 1065 
159 

RONA DE SUS –  
                        decese 

1895-1899  Cuprinde localităţile: - RONA DE JOS (Alsó Róna)  
                                  - RONA DE SUS (Felsö Róna) 
                                                  ?  FELSŐ RÓNA RÓNAPOLYÁNA 

83 1220 
97 

ROZAVLEA- naşteri 1895-1900  Cuprinde localităţile: - BOTIZA (Botiza)   
                                   - POIENILE IZEI (Sajó-Polyána)    
                                   - ROZAVLEA (Rozávlya) 

84 1227 
98 

ROZAVLEA- naşteri 1895-1899  Cuprinde localităţile: - POIENILE IZEI (Sajó-Polyána)  
                                   - ŞIEU (Sajó) 

85 1257 
99 

RUSCOVA – naşteri 1895-1898  Cuprinde localităţile: - LEORDINA (Leordina)   
                                   - RUSCOVA (Ruszkova) 

86 1258 
100 

RUSCOVA – naşteri 1899-1900  Cuprinde localităţile: - LEORDINA (Leordina)   
                                   - RUSCOVA (Ruszkova, Visóoroszi) 

87 1109 
160 

RUSCOVA – decese 1895-1899  Cuprinde localităţile: - LEORDINA (Leordina)   
                                   - RUSCOVA (Ruszkova, Visóoroszi) 

88 1302 
101 

SARASĂU – naşteri 1895-1899  Cuprinde localităţile: - CIARDA (Kabola Csárda) 
                                   - IAPA (Kabolapatak)   
                                   - SARASĂU (Szarvaszó) 

89 1323 
102 

SATULUNG- naşteri 1895-1900  Cuprinde localităţile: - HIDEAGA (Puszta-Hidegkút) 
                                   - FINTEUŞU MIC (Kis-Fentös) 
                                   - MOGOŞEŞTI (Magosfalu) 
                                   - SATULUNG (Hosszúfalu) 

90 1358 
103 

SĂCĂLĂŞENI-  
                        naşteri 

1895-1899  Cuprinde localităţile: - COAŞ (Kovás) 
                                   - CORUIA (Karulya) 
                                   - REMETEA CHIOARULUI (Kövár Remete) 
                                   - REMEŢI (Remete) 

91 1365 
104 

SĂCĂLĂŞENI -   
                        naşteri 

1895-1899  Cuprinde localităţile: - ARIEŞU DE PĂDURE (Erdö Aranyós) 
                                   - CĂTĂLINA (Katalinfalva, Kolto Katalin) 
                                   - CULCEA (Kövár Kölcse) 
                                   - SĂCĂLĂŞENI (Szakállasfalva) 

92 1161 
161 

SĂCĂLĂŞENI –  
                        decese 

1895-1899  Cuprinde localităţile: - COAŞ (Kovás) 
                                   - CORUIA (Karulya) 
                                   - REMETEA CHIOARULUI (Kövár Remete) 

93 1393 
105 

SĂCEL – naşteri 1895-1899                                        SĂCEL (Szacsal) 

 9



Arhi
ve

le 
Nati

on
ale

 al
e R

om
an

iei

SJA
N M

ara
mure

s

94 1425 
106 

SĂLIŞTEA DE SUS- 
                        naşteri 

1895-1899                                      SĂLIŞTEA DE SUS (Felsö Szelistye) 

95 1459 
107 

SĂLSIG – naşteri 1895-1900  Cuprinde localităţile: - GÂRDANI (Gardánfalva) 
                                   - MÂNĂU (Monó) 
                                   - SĂLSIG (Szélszeg) 

96 1204 
162 

SĂLSIG – decese 1895-1900  Cuprinde localităţile: - GÂRDANI (Gardánfalva) 
                                   - MÂNĂU (Monó) 
                                   - SĂLSIG (Szélszeg) 

97 1481 
108 

SĂPÂNŢA – naşteri 1895-1898                                         SĂPÂNŢA (Szaploncza) 

98 270 
41 

SEINI – naşteri 1895-1898                                         SEINI (Szinérváralya) 

99 296 
119 

SEINI – căsătorii 1895-1900                                         SEINI (Szinérváralya) 

100 322 
132 

SEINI – decese 1895-1899                                         SEINI (Szinérváralya) 

101 1 
42 

SIGHETU  
MARMAŢIEI-naşteri 

1895                  SIGHETU MARMAŢIEI (Máramoros Sziget) 

102 2 
43 

SIGHETU   
MARMAŢIEI-naşteri 

1896                  SIGHETU MARMAŢIEI (Máramoros Sziget) 

103 3 
44 

SIGHETU   
MARMAŢIEI-naşteri 

1897                  SIGHETU MARMAŢIEI (Máramoros Sziget) 

104 4 
45 

SIGHETU 
MARMAŢIEI-naşteri 

1898                  SIGHETU MARMAŢIEI (Máramoros Sziget) 
 

105 5 
46 

SIGHETU  
MARMAŢIEI-naşteri   

1899                  SIGHETU MARMAŢIEI (Máramoros Sziget)  

106 6 
47 

SIGHETU 
MARMAŢIEI-naşteri 

1900 
 

                SIGHETU MARMAŢIEI (Máramoros Sziget) 

107 201 
120 

 

SIGHETU 
MARMAŢIEI –  
                     căsătorii 

1895-1898 
 

                SIGHETU MARMAŢIEI (Máramoros Sziget) 

108 202 
121 

 

SIGHETU 
MARMAŢIEI –  
                     căsătorii 

1899-1900 
 

                SIGHETU MARMAŢIEI (Máramoros Sziget) 

 10



Arhi
ve

le 
Nati

on
ale

 al
e R

om
an

iei

SJA
N M

ara
mure

s

109 141 
133 

 

SIGHETU 
MARMAŢIEI –  
                        decese 

1895-1896 
 

                SIGHETU MARMAŢIEI (Máramoros Sziget) 

110 142 
134 

 

SIGHETU 
MARMAŢIEI –  
                        decese 

1897 
 

                SIGHETU MARMAŢIEI (Máramoros Sziget) 

111 143 
135 

 

SIGHETU 
MARMAŢIEI –  
                        decese 

1898 
 

                SIGHETU MARMAŢIEI (Máramoros Sziget) 

112 144 
136 

 

SIGHETU 
MARMAŢIEI –  
                        decese 

1899 
 

                SIGHETU MARMAŢIEI (Máramoros Sziget) 

113 145 
137 

 

SIGHETU 
MARMAŢIEI –  
                        decese 

1900 
 

                SIGHETU MARMAŢIEI (Máramoros Sziget) 

114 1506 
109 

STRÂMTURA –  
                        naşteri 

1895-1899                                         STRÂMTURA (Szurdok) 

115 1548 
110 

SUCIU DE SUS –  
                        naşteri 

1895-1899  Cuprinde localităţile: - SUCIU DE JOS (Alsó Szöcs)   
                                   - SUCIU DE SUS (Felsö Szöcs) 

116 1555 
111 

SUCIU DE SUS –  
                        naşteri 

1895-1899  Cuprinde localităţile: - GROŞII ŢIBLEŞULUI (Tökés)   
                                   - LARGA (Tágfalva) 

117 1593 
112 

ŞIŞEŞTI – naşteri 1895-1899  Cuprinde localităţile: - BĂIŢA (Kisbánya)   
                                   - BONTĂIENI (Pusztatelek)   
                                   - CETĂŢELE (Györkefalu)     
                                   - DĂNEŞTI (Bajfalu)   
                                   - NEGREIA (Nyagrafalu)   
                                   - ŞIŞEŞTI (Láczfalu, Lacfalu)         
                                   - ŞURDEŞTI (Dióshalom) 

118 1630 
113 

ŞOMCUTA MARE – 
                        naşteri 

1895-1900                                         ŞOMCUTA MARE (Nagy Sómkút) 

119 1684 
114 

TĂUŢII 
MĂGHERĂUŞ –  
                        naşteri 

1895-1898  Cuprinde localităţile: - BĂIŢA (Láposbánya)   
                                  - NISTRU (Misztbánya)    
                                  - SĂSAR (Zazar)       
                          - TĂUŢII MĂGHERĂUŞ (Misztótfalu, Miszmogyorós) 

 11



Arhi
ve

le 
Nati

on
ale

 al
e R

om
an

iei

SJA
N M

ara
mure

s

120 1323 
163 

TĂUŢII 
MĂGHERĂUŞ –  
                        decese 

1895-1898  Cuprinde localităţile: - BĂIŢA (Láposbánya)   
                                  - NISTRU (Misztbánya)    
                                  - SĂSAR (Zazar)       
                                  - TĂUŢII MĂGHERĂUŞ (Misztótfalu,  
                                                                                Miszmogyorós) 
                                      ?  MISZTÓTFALU HOTÁR TÁLÓSPATAK 

121 12 
48 

TĂUŢII DE SUS -   
                     naşteri 
                     căsătorii 

1895-1898  Cuprinde localităţile: - BĂIŢA (Kis Bánya)   
                                   - SATU NOU DE SUS (Felsö Ujfalu)       
                                   - TĂUŢII DE SUS (Giródtótfalu)                              

122 
 

320 
49 

TÂRGU LĂPUŞ –  
                        naşteri 
 

1895-1899 
 
 

 Cuprinde localităţile: - DĂMĂCUŞENI (Domokos)  
                                   - LIBOTIN (Libaton)   
                                   - ROGOZ (Rogoz) 

123 338 
50 

TÂRGU LĂPUŞ –  
                        naşteri 

1895-1899  Cuprinde localităţile: - BOIERENI (Boérfalva)   
                                   - ROHIA (Rohi)                                      
                                   - VALEA STEJARULUI (Disznópataka) 

124 370 
138 

TÂRGU LĂPUŞ –  
                        decese 
 

1895-1899 
 
 

 Cuprinde localităţile: - DĂMĂCUŞENI (Domokos)  
                                   - LIBOTIN (Libaton)   
                                   - ROGOZ (Rogoz) 

125 382 
139 

TÂRGU LĂPUŞ –  
                        decese 
 

1895-1899  Cuprinde localităţile: - BOIERENI (Boérfalva)   
                                   - ROHIA (Rohi)                                      
                                   - VALEA STEJARULUI (Disznópataka) 

126 1728 
115 

ULMENI – naşteri 1895-1900  Cuprinde localităţile: - ARDUZEL (Szilágy Ardó, Ardó)   
                                   - CHELINŢA (Kelencze)    
                                   - TOHAT (Tóhát)   
                                   - ŢICĂU (Czikó, Csikó)       
                                   - ULMENI (Sülelmed)                                               

       127 1341 
164 

ULMENI – decese 1895-1900  Cuprinde localităţile: - ARDUZEL (Szilágy Ardó, Ardó)   
                                   - CHELINŢA (Kelencze)    
                                   - TOHAT (Tóhát)   
                                   - ŢICĂU (Czikó, Csikó)       
                                   - ULMENI (Sülelmed)                                               

 12



Arhi
ve

le 
Nati

on
ale

 al
e R

om
an

iei

SJA
N M

ara
mure

s

       128 1827 
116 

VIŞEU DE JOS –  
                        naşteri 

1895-1898                                        VIŞEU DE JOS (Alsóvisó, Alsó Vissó) 

       129 1401 
165 

VIŞEU DE JOS –  
                        decese 

1895-1900                                        VIŞEU DE JOS (Alsóvisó, Alsó Vissó) 

       130 470 
51 

VIŞEU DE SUS –  
                        naşteri 

1895-1896  Cuprinde localităţile: - VIŞEU DE SUS (Felsővisó, Felső Visó)    
                                  - VIŞEU DE MIJLOC (Kőzepvisó) 

       131  471 
52 

VIŞEU DE SUS –  
                        naşteri 

1897  Cuprinde localităţile: - VIŞEU DE SUS (Felsővisó, Felső Visó)     
                                  - VIŞEU DE MIJLOC (Kőzepvisó)  

       132 472 
53 

VIŞEU DE SUS –  
                        naşteri 

1898  Cuprinde localităţile: - VIŞEU DE SUS (Felsővisó, Felső Visó)    
                                  - VIŞEU DE MIJLOC (Kőzepvisó) 

       133 473 
54 

VIŞEU DE SUS –  
                        naşteri 

1899  Cuprinde localităţile: - VIŞEU DE SUS (Felsővisó, Felső Visó)        
                                  - VIŞEUL DE MIJLOC (Kőzepvisó) 

       134 474 
55 

VIŞEU DE SUS –  
                        naşteri 

1900  Cuprinde localităţile: - VIŞEU DE SUS (Felsővisó, Felső Visó)      
                                  - VIŞEU DE MIJLOC (Kőzepvisó) 

       135 581 
122 

VIŞEU DE SUS –  
                     căsătorii 

1895-1899  Cuprinde localităţile: - VIŞEU DE SUS (Felsővisó, Felső Visó)     
                                  - VIŞEU DE MIJLOC (Kőzepvisó) 

       136 416 
140 

VIŞEU DE SUS –  
                        decese 

1895-1897  Cuprinde localităţile: - VIŞEU DE SUS (Felsővisó, Felső Visó)       
                                  - VIŞEU DE MIJLOC (Kőzepvisó) 

       137 417 
141 

VIŞEU DE SUS –  
                        decese 

1898-1899  Cuprinde localităţile: - VIŞEU DE SUS (Felsővisó, Felső Visó)     
                                  - VIŞEU DE MIJLOC (Kőzepvisó) 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                ÎNTOCMIT,                                     
                                                                                                                                                                                     INSPECTOR PRINCIPAL   
 
                                                                                                                                                                                   IOAN-VASILE ROGOZSAN  

 13



Arhi
ve

le 
Nati

on
ale

 al
e R

om
an

iei

SJA
N M

ara
mure

s

DIRECŢIA JUDEŢEANĂ MARAMUREŞ 
        ARHIVELE NAŢIONALE      
 
 
FOND NR. 743- COLECŢIA „REGISTRE DE STARE CIVILĂ”         
SERIA „REGISTRE DE STARE CIVILĂ, EXEMPLARUL II” 
INVENTAR NR. 1371 
 
 
 

INDEX ALFABETIC 
AL LOCALITĂŢILOR DIN JUDEŢUL MARAMUREŞ 
MENŢIONATE ÎN REGISTRELE DE STARE CIVILĂ 

PRELUATE DE LA ADMINISTRAŢIA PUBLICĂ LOCALĂ 
 
 
ÎN ATENŢIA CERCETĂTORILOR:  
 

În prezentul index alfabetic, la rubrica “Poziţia din inventar” s-au evidenţiat (boldat) 
poziţiile (cotele) la care se regăsesc registrele localităţii respective. Celelalte poziţii din 
amintita rubrică, scrise italic, arată poziţiile (cotele) la care se regăsesc registrele altor 
localităţi, registre unde localitatea respectivă apare doar sporadic (exemplu: localitatea 
Bogdan Vodă se regăseşte la poziţia 23, dar apare amintită şi în registrul de la poziţia 47 al 
localităţii Dragomireşti). 

 
 

DENUMIREA LOCALITĂŢII POZIŢIA DIN INVENTAR 
ACIUA 2 
ARDUSAT 1 
ARDUZEL 126,127 
ARIEŞU DE CÂMPIE 40 
ARIEŞU DE PĂDURE 91 
ARINIŞ 2, 3 
ASUAJU DE JOS 1 ,3 
ASUAJU DE SUS 1, 3 
BAIA BORŞA 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31 
BAIA MARE 8, 11 
BAIA MARE   BLIDARI 4, 5, 6, 9, 10 
                        PATAKTELEP 4 
                        VALEA BORCUTULUI 4, 5, 6, 9, 10 
                        VALEA NEAGRĂ 4, 5, 6, 9, 10 
                        VALEA ROŞIE 4, 6, 10 
BAIA SPRIE 12, 13 
BÂRGĂU 40 
BÂRSANA 16, 18 
BĂIŢA 119, 120 
BĂIŢA DE SUB CODRU 1,14, 15 
BERBEŞTI 51, 52, 53 
BISTRA 64, 65 

 1



Arhi
ve

le 
Nati

on
ale

 al
e R

om
an

iei

SJA
N M

ara
mure

s

BOCICOIEL 23 
BOCICOIU MARE 19, 20, 22 
BOGDAN VODĂ 23, 47 
BOIERENI 123, 125 
BONTĂIENI 117 
BORSA FUNTINA 26 
BORSAN PAPPFALVA 29 
BORŞA 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31 
BOTIZA 83 
BOZÂNTA MARE 73 
BOZÂNTA MICĂ 73 
BREB 62, 63 
BREBENI 42 
BUDEŞTI 32, 33 
BUŞAG 40 
BUZEŞTI 2 
CÂMPULUNG LA TISA 37, 38, 45 
CAVNIC 34, 35 
CAVNICU DE JOS 34, 35 
CAVNICU MARE 35 
CĂLINEŞTI 36 
CĂTĂLINA 91 
CERNEŞTI 39 
CETĂŢELE 117 
CHECHIŞ 48, 49 
CHELINŢA 126, 127 
CHIUZBAIA 117, 121 
CIARDA 88 
CICÂRLĂU 40 
CIOCOTIŞ 39 
COAŞ 90, 92 
COLŢIREA 73 
COPALNIC 41 
COPALNIC MĂNĂSTUR 41 
CORNEŞTI 36 
CORUIA 90, 92 
COSTENI 43, 44 
CRASNA VIŞEULUI 64, 65 
CRĂCIUNEŞTI 21 
CULCEA 91 
CUPŞENI 43, 44 
CURTUIUŞU MARE 57, 58 
DĂMĂCUŞENI 122, 124 
DĂNEŞTI 117 
DESEŞTI 45, 46 
DRAGOMIREŞTI 47 
DUBOVO 30 
DUMBRĂVIŢA 48, 49 

 2



Arhi
ve

le 
Nati

on
ale

 al
e R

om
an

iei

SJA
N M

ara
mure

s

FĂRCAŞA 50 
FĂUREŞTI 42 
FÂNAŢE 39 
FELSŐ RÓNA   RÓNAPOLYÁNA 80, 81, 82 
FERENCZVŐLGY 79 
FEREŞTI 36 
FERICEA 57, 58 
FERNEZIU 4, 7, 11, 
FINTEUŞU MIC 89 
FIRIZA 7, 11, 
GÂRDANI 95, 96 
GIULEŞTI 51, 52, 53 
GROŞI 72, 74 
GROŞII ŢIBLEŞULUI 116 
HĂRNICEŞTI 45, 46 
HIDEAGA 89 
HOTENI 62, 63 
IADĂRA 57, 58 
IAPA 88 
IEUD 54 
JEREAPĂN 32, 33 
KERLES 12 
KORLEIS 12 
LARGA 116 
LĂPUŞEL 73 
LĂPUŞU ROMÂNESC 55 
LĂSCHIA 42 
LEORDINA 85, 86, 87 
LIBOTIN 122, 124 
MARA 45, 46 
MĂNĂSTIRE 51, 53 
MÂNĂU 95, 96 
MERIŞOR 40 
MIREŞU MARE 56 
MISZTOTFALU HOTAR TALOSPATAK 120 
MOCIRA 72, 74 
MOGOŞEŞTI 89 
MOISEI 59 
MOTIŞ 60, 61 
NĂNEŞTI 17 
NEGREIA 117 
NISTRU 119, 120 
OARŢA DE JOS 60, 61 
OARŢA DE SUS 60, 61 
OCNA ŞUGATAG 62, 63 
OCOLIŞ 72, 74 
ODEŞTI 14, 15 
ONCEŞTI 17 

 3



Arhi
ve

le 
Nati

on
ale

 al
e R

om
an

iei

SJA
N M

ara
mure

s

ORŢIŢA 60, 61 
PĂDUROI 55 
PETROVA 64, 65 
PLOPIŞ 42 
POIANA COBILEI 22 
POIENILE DE SUB MUNTE 66, 67, 68, 69, 70, 71 
POIENILE IZEI 83, 84 
RECEA 72, 74 
REMETEA CHIOARULUI 90, 92 
REMEŢI (pe Someş) 56, 90 
REMEŢI 75, 76, 77, 78, 79 
ROGOZ 122, 124 
ROHIA 123, 125 
RONA DE JOS 80, 81, 82 
RONA DE SUS 80, 81, 82 
ROZAVLEA 83 
RUS 48, 49 
RUSCOVA 85, 86, 87 
RUSZKIRVA 66, 67, 68, 69, 71 
RUŞOR 41 
SARASĂU 88 
SAT ŞUGATAG 45, 46 
SATULUNG 89 
SATU NOU DE JOS 72, 74 
SATU NOU DE SUS 7, 11, 121 
SĂCĂLĂŞENI 91 
SĂCEL 93 
SĂLIŞTEA DE SUS 94 
SĂLSIG 95, 96 
SĂPÂNŢA 97 
SĂSAR 119, 120 
SÂRBI 32, 33 
SÂRBII FĂRCAŞEI 50 
SEINI 14, 98, 99, 100 
SIGHETU MARMAŢIEI 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 

108, 109, 110, 111, 112, 113 
STEJERA 57, 58 
STRÂMTURA 114 
SUCIU DE JOS 115 
SUCIU DE SUS 115 
ŞIEU 84 
ŞINDREŞTI 48, 49 
ŞIŞEŞTI 117 
ŞOMCUTA MARE 118 
ŞURDEŞTI 117 
TĂMAIA 50 
TĂUŢII DE SUS 7, 11, 121 
TĂUŢII MĂGHERĂUŞ 119, 120 

 4



Arhi
ve

le 
Nati

on
ale

 al
e R

om
an

iei

SJA
N M

ara
mure

s

TECEU 75, 76, 77, 79 
TISA 21 
TOHAT 126, 127 
TOTOSBÁNYA 33 
TRESTIA 42 
TULGHIEŞ 56 
ŢICĂU 126, 127 
ULMENI 126, 127 
ULMOASA 10 
UNGURAŞ 48, 49 
UNGURENI 43, 44 
URMINIŞ 14, 15 
VAD 42 
VADU IZEI 51, 52, 53 
VALEA STEJARULUI 17, 123, 125 
VĂLENI 16, 18 
VĂLENII ŞOMCUTEI 57, 58 
VIŞEU DE JOS 128, 129 
VIŞEU DE MIJLOC 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 

137 
VIŞEU DE SUS 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 

137 
 
 
 
 
                                                                                                                   Întocmit,  
 
                                                                                                            Inspector principal, 
            
                                                                                                      IOAN-VASILE ROGOZSAN 

 5


	foaie de titlu.pdf
	INVENTARUL
	COLECŢIEI „REGISTRE DE STARE CIVILĂ”
	SERIA „REGISTRE DE STARE CIVILĂ, EXEMPLARUL II”
	1895-1900
	                                                                                       
	                                             U.a.: 137
	               Nr. file: 
	                                                                                     Ex.nr.

	prefata.pdf
	inventar.pdf
	index alfabetic.pdf
	FERNEZIU
	MISZTOTFALU HOTAR TALOSPATAK


